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生活报讯（记者仲亮）23日，生活报记者从
哈尔滨哈投投资股份有限公司供热公司了解到，
该公司2022-2023供热季“六种人”热费补贴申
报工作将于本月27日起开始，至3月27日结束。
该公司提示符合政策的用户，携带好相关证件，按
集中受理时间及时申报。

记者另从捷能热力电站、哈热、华能、龙唐群
力等热企获悉，其辖内“六种人”热费补贴申报工
作于近期启动，请热用户关注热企微信公众号或
拨打热线电话查询并及时申报。

热费补贴来了

哈市“六种人”
陆续开始申报

生活报讯（记者于海霞）23日，生活报记者
获悉，哈市道里区于2月25日至3月25日期间，
开展“聚惠暖春 焕新道里”家电促消费活动。此
次活动道里区政府将面向广大消费者发放200万
元惠民消费券。

消费券发放平台、核销平台、使用平台为银联
“云闪付”APP。消费者可在道里区限额以上家电
商场、限额以上百货商场、限额以上家电专卖门店
等实体商家核销使用。在核销使用时，消费500
元(含)元以上可减免100元，消费1000元(含)元
以上可减免300元，消费满3000元(含)元以上可
减免 600 元。消费 5000 元(含)元以上可减免
1000元。消费补贴限10时至21时使用。

最高抵减1000元

道里“家电补贴”活动
明日启动

今年哈市教育工作这么干

新增公办园和普惠性民办园50所
遴选认定名师名校长4700人

生活报讯（记者吕晓艳）23日，哈市教育局召开2023年全市教育工作会议，生活报记者从会上获悉，哈市今年至少交流义务教
育学校校长80人、教师1000人、遴选认定名师名校长4700人；新增公办园和普惠性民办园50所；30所中职60个专业高职实现贯通
培养；义务教育招生方面，鼓励学位紧张“热点”学校实施“两个一致”“学位锁定”，有条件的可探索“多校划片”“积分制入学”。

哈市2023年将完善义务教育学校
招生入学政策，鼓励学位紧张“热点”学
校实施“两个一致”“学位锁定”等招生政
策，合理调控生源分布。鼓励具备条件
的区、县（市）探索建立“多校划片”“积分
制入学”等长效机制。

据悉，哈市还将推进中考招生考试
制度改革，优化招生政策和报考流程，减
轻学生和家长报考负担。落实中考改革
方案，加强中小学实验教学，探索基于人
工智能条件下初中理化生实验教学与评
价，为理化生实验操作考试计入中考总
分做好准备。落实《哈尔滨市初中学业
水平考试（中考）“体育与健康”科目考试
实施意见》，改进中考体育测试内容、方
式、分值和计分办法，促进学生体质健康
水平提升。全面落实《哈尔滨市高考综
合改革推进方案》及其配套文件，实施普
通高中市级学业水平考试。

鼓励“热点”学校实施
“两个一致”等招生政策

据介绍，哈市2023年推进学前
教育普及普惠发展。增加学前普
惠性资源供给，新增公办园和普惠
性民办园50所。扶持民办园提供
普惠性服务，规范营利性民办园发
展。

推进高中教育多样化特色化发
展。全面提升职业院校办学水平，指

导30所中职学校、60个专业与高职
院校进行中高职贯通培养，推进5所

“双优”学校、16个“双优”专业建设，
支持3所市属公办高职、13个专业

“双高”建设。支持哈尔滨职业技术
学院等建职业技术大学。

开展特殊教育办学质量评价，完
善区、县(市)特殊教育委员会和学生

入学安置档案，适龄残疾儿童义务教
育入学安置率达到97%以上。依托
哈168中学，推进实施省市共建哈尔
滨市专门学校项目，2023年秋季开
始面向全省招生。

改善学校基础设施条件。保障
学位供给，新建居住小区配套学校和
幼儿园8所。

新建居住小区配套学校和幼儿园8所

哈市教育局2023年将加大高层
次人才引进力度，强化教育人才队伍
梯队建设。完善教育人才招聘制度，
做好特岗教师招聘、公费师范生选聘
工作，补充特岗教师100人。优化教
师队伍结构，各区、县（市)补充紧缺
学科教师达到60%以上，市教育局
直属事业单位招聘教师150人。推

进“县管校聘”改革，至少交流义务教
育学校校长80人、教师1000人。

落实乡镇工作补贴政策，保障农
村教师工资福利待遇。建立长效联
动机制，确保义务教育教师平均工资
水平不低于当地公务员平均工资水
平。加强师德师风建设，弘扬师德先
进典型，培养选树“四有”好老师（好

校长）1700名，评选市级优秀教师
（教育工作者）300名、先进集体135
个。推进实施基础教育教师能力素
质提升计划和农村教师免费培训项
目，培训农村教师10000人次。开
展第二批冰城“十百千”名师名校长
培养工程，遴选认定名师名校长
4700人。

培训农村教师10000人次

我省出台房屋使用安全管理规定

装修前未向物业报送图纸
最高罚1000元
生活报讯（记者张立）23日，生

活报记者获悉，《黑龙江省房屋使用安
全管理规定》出台，将于4月1日起施
行。今后房屋装修，房屋使用安全责
任人应当在房屋装修前将装修方案、
图纸或者相关说明、房屋装修安全保
证书送交物业服务人；未选聘物业服
务人的报街道办事处，未报送处以五
百元以上一千元以下罚款。

我省明确了房屋的安全责任人，
房屋所有权人为房屋使用安全责任
人。其中，房屋属于国家或者集体所
有的，其管理人是房屋使用安全责任
人。机关事务管理部门为名下登记房
屋的使用安全责任人。依法建设但停
止施工两年以上房屋建筑工程的建设
单位或者所有权人为房屋建筑工程安
全责任人。房屋所有权人与房屋使用
人不一致的，双方按照约定承担房屋
使用安全责任；房屋所有权人下落不
明或者房屋权属不清的，由房屋使用
人承担房屋使用安全责任。

房屋的建设、勘察、设计、施工、监
理单位应当依法承担工程质量责任。

明确每套房安全责任人

按规定，房屋装修禁止擅
自拆除或改动房屋基础，以及
梁、柱、楼板、承重墙、外墙等
房屋建筑主体或者承重结构；
违法建设地下室、搭建建筑物
或者构筑物增加房屋使用荷
载；影响房屋共用部位和共用
设施设备的使用和修缮等。

按照国家有关规定无需
办理施工许可证的房屋建筑，
房屋使用安全责任人应当在
房屋装修前，将装修方案、图

纸或者相关说明、房屋装修安
全保证书送交物业服务人；未
选聘物业服务人的，应当报送
乡镇人民政府或者街道办事
处。违反本规定，房屋使用安
全责任人未送交或者报送房
屋装修方案、图纸或者相关说
明、房屋装修安全保证书的，
由县级以上人民政府住房和
城乡建设主管部门责令限期
改正，处以五百元以上一千元
以下罚款。

房屋装修前须向物业报送图纸

具体内容

物业服务人应当按照法
律、法规、规章规定或者物业
服务合同约定，开展物业管
理区域内房屋使用安全日常
巡查。其中，未按照要求开
展房屋使用安全日常巡查
的；未提示和协助房屋使用
安全责任人进行自查的；发
现违反房屋使用安全管理规
定行为未予制止等行为之一
的，给予警告，并处以五百元

以上一千元以下罚款。
违反本规定，将危险房

屋用于生产经营活动或者出
租的，由县级以上人民政府
住房和城乡建设主管部门，
对房屋使用安全责任人，处
以违法所得的三倍以上五倍
以下罚款，但是最高不得超
过五万元；没有违法所得的，
处以一万元以上两万元以下
罚款。

出租危房最高罚5万

价比三家 2月23日价格表 每周五刊发
哈市发改委授权 独家发布

注计价单位：元
（1）香满园雪花饺子粉；（2）白猫柠

檬红茶洗洁精500g；（3）伊利纯牛奶；
（4）雪花啤酒330ml；（5）郑有和料酒；
(6)中裕特精小麦粉；(7)五得利五星金
特精小麦粉；（8）五得利晶爽饺子粉
5kg；（9）促销价；（10）中裕特精小麦粉
5kg/袋；（11）高金；（12）伊利金领冠三
段听；(14)完达山元乳婴儿配方奶粉；
（15）滋善堂精制料酒500ml；（16）中华
健齿白炫动果香味155g/支；（17）统一
红烧牛肉面；（18）丽邦亲肤系列
1500g/提；(19)哈肉联；（20）700g/只；
（21）康师傅包装饮用水；（22）今麦郎一
桶半红烧牛肉136g/桶；(23)哈尔信；
（24）金龙鱼河套平原雪花粉1kg；(25)
雀巢3段奶粉；（26）哈尔信；（27）福临
门秋田小町；（28）700g；(29)金龙鱼长
粒香东北大米5kg；（30）金龙鱼东北大
豆油5L；（31）白猫（柠檬超洁）；（32）福
临门家宴小麦粉；（33）百年家良（小神
厨）调味料酒王；(34)东古海鲜酱油
500ml；（36）碧浪专业去渍无磷洗衣粉
自然清新型；(37)维达蓝色经典纸200；
（38）舒洁加香手帕；（39）海飞丝新生清
爽控油型去屑洗发露200ml；（40）心相
印心柔卷筒卫生纸;(41)250ml；（42）今
麦郎；(43)东三福葱香排骨面；（44）奥
妙强效洁净洗衣皂220g/块。

规格

500g
5kg
5kg
5kg
109g
102g
116g
5L
5L
5L
5L
5L
500g
500g
500g
500g
500g
500g
500g
900g
900g
900g
240ml
227ml
242ml
500ml
500ml
100g
450g
485ml
600g
330ml
596ml
140g
130g
120g
200ml
400ml
200ml
125g
100g
252g
226g
1700g
1638kg
500g
500g
140g*10卷
180g*10卷
10包

品种

散装大米
福临门大米
廊雪雪花粉
古船水饺粉
康师傅红烧牛肉面
东三福红烧牛肉面
今麦郎上汤排骨面
九三三级豆油
九三一级豆油
鲁花5s压榨一级花生油
福临门大豆油
金龙鱼调和油
腰盘
精瘦肉
腰盘
精瘦肉
散鸡蛋
雪莲白条鸡
三黄鸡
多美滋金装多乐加1段
龙丹益生宝1段
完达山1段奶粉
完达山纯牛奶
龙丹纯牛奶
蒙牛纯牛奶（小枕）
正阳河料酒
东古一品鲜酱油
太太乐鸡精
厨大妈白砂糖
玉泉方瓶42度
哈啤1900
哈啤小麦王
娃哈哈纯净水
佳洁士（防蛀修护）
中华（芦荟水晶原萃）
高露洁360°
海飞丝（去屑洗发露）
飘柔（长效清爽去屑）
潘婷丝质顺滑
舒肤佳（纯白清香型）
玉兰油深度滋润
雕牌高效洗衣皂
奥妙（99洗衣皂）
碧浪（新卫士）
雕牌（超效加酶42kg）
立白（生姜）
奇强（柠檬超洁）
心相印特柔3层
唯洁雅
心相印小黄人手帕纸

比优特顾乡店

2.19
37.90（29）
19.90（24）
27.90（7）
14.00

85.80

4.69

16.90（20）

3.00（41）
3.20（3）
2.40

8.90（34）

2.50（4）

26.90（39）

19.90

永辉超市

2.39

2.90（8）
13.90

72.90
72.90
159.90
69.90（30）

4.79

211.90（14）
2.50
2.40
2.70
6.90（15)
9.90
6.90
9.90（31）
32.90

2.50

19.90

6.80

9.90

中央商城

12.50

69.90
75.90
169.90

85.90

24.90(26)
22.90(26)

198.00

268.00
2.50
2.50
2.70

7.20

7.20
1.90
1.50
12.90

26.50

20.90
4.90
8.50
5.90
4.60
22.50

5.50

27.90

7.90（38）

大润发开发区

14.10

76.90
76.90
169.90
59.90
70.20

248.00

2.70

11.40

29.90
7.30
2.90
1.50

21.90

6.80

21.50
15.50
5.50

9.90

大润发松北店

2.39
30.90（27）

25.90（1）
9.90
13.90（42）
3.90（17）
69.50
69.50
159.90

15.90（11)
14.90（11)
5.10

268.00（14）

2.70（3）

5.70（5）
8.90
5.90

29.90
5.30（4）
1.50（4）
1.50（21）
9.90
2.90
19.90
27.90
29.90
21.00
6.80

11.20
8.90
21.50
28.90

4.00（31）

2.49

31.90（10）
31.90（1）
16.50
7.50
4.00
76.90
76.90

85.50
12.90（11）
8.99（11）

4.99

2.40

2.50
6.50（15)
7.90
5.50

25.00

2.50
1.50

6.00
16.90
27.90
31.90

5.00

30.00

28.00

家得乐松浦店
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受理地址：哈尔滨道里区地段
街1号生活报一楼阳光大厅

刊登
电话

84681180
15004697804

生活报中缝广告生活报中缝广告

哈尔滨道里区上海街 7号
海上银座写字楼，因房主迁移外
省着急售卖，价格可面谈。房屋
建筑面积一套130平米；另一套
170平米，精装修，两套房在一个
楼层，可一并购买也可单独出
售。房屋地点好，位置佳，属观江
房可俯瞰松花江，房主去年重新
装修完毕，新换中央空调系统、供
暖系统，且走廊正对电梯门处有
约5平方位置可放置牌匾。

19845256893

出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售
刊登
电话13946092977

出租出售写字间/办公室两套

低价急售别墅
哈尔滨私产别墅，因房主

出国着急售卖，6000 元/平米。
房屋建筑面积约400平米，车库
2个，毛坯房，别墅内自带庭院
面积 1000 平米，院内山林约
2000平米。小区还配套高尔夫
球练习场、钓鱼池、滑雪练习场、
温泉等设施，免费对业主开放。

19845256893

出售松北花园洋房
哈尔滨松北区天鹅湖花园小

区 31 号楼洋房一套，因房主迁移
外省着急售卖，价格可面谈。房屋
建筑面积 180 平米，四楼（顶层），
毛坯房，三室二厅二卫带阳台，地
热房，私产房屋。房屋紧邻松北虎
园、哈尔滨大剧院，小区园林面积
占比 30%以上，环境好，位置佳。

19845256893

出售观江房
出售道里区友谊路 385号

观江国际住宅，建筑面积 243
米，中间楼层，四室两厅两卫，南
北通透，豪华装修，全景看江，物
业管家服务，2.3 万每平米（可
谈）。随时看房。

19845256893

门市出租
松北区融园，世茂大道融

创文旅城西 500 米，融创茂商
圈内，45号门市，上下两层，使
用面积 120 平方米，适合开超
市、药店、公司场所，价格面议，
联系方式：高女士

13504845780

哈尔滨卓易科技开发有限
公司是一家专业致力于安防产
品、家庭防盗报警系统设计安
装企业。

公司承接
闭路监控，远程监

控，门禁系统，停车场一
卡通、入侵防盗系统、防
盗报警、视频会议、公共
广播、楼宇对讲、电子显
示屏等智能建筑弱电系
统的工程设计及安装。

应用领域
政府机关、银行、公

共交通、体育场馆、学校、
商场超市、小区、娱乐场
所及公共建筑设施场所。

公司拥有专业的销售团
队，及在安防领域具有深厚技
术力量的专业施工队伍。坚持
“以人为本，科学经营”的管理
理念，以“用户至上，信誉第一”
的优质服务赢得了广大客户的
认可和信任。

诚 聘

招聘：技术实习生10人
岗位要求：
1、监控、计算机及办公

设备安装调试。
2、有责任心，良好的沟

通能力。
3、工作认真，态度端正。
薪资待遇：

2800-3500元/月，试用期6
个月，试用期转正缴纳五险。

地址：哈尔滨市南岗区
南通大街 258 号船舶电子
大世界西区356室

联系人：张经理
电 话：15945696495

招聘信息招聘信息招聘信息招聘信息招聘信息招聘信息招聘信息招聘信息招聘信息招聘信息招聘信息招聘信息招聘信息招聘信息招聘信息招聘信息招聘信息招聘信息招聘信息招聘信息招聘信息招聘信息招聘信息招聘信息招聘信息招聘信息招聘信息招聘信息招聘信息招聘信息招聘信息
刊登
电话13946092977

公 示
本 人: 高 云 ，公 民 身 份 证 号:

230107196007230635，现为松北区前
进乡胜利村李家屯(集体土地建设用
地使用证：外前 04-005 号）房屋受让
人，,原房屋所有人柳东民、李英淑于
2010年 4月 8日已将该房屋实际交付
本人,由本人实际占有。

本人自愿承诺,原房主柳东民、李
英淑及家人联系不上，该房屋已为本
人所有,产权无争议,如本人承诺与事
实不符，因该房屋产权发生任何纠纷
由本人承担全部法律责任。

如上述房屋所有人存有异议的，
请在本公示发布之日起十五日内，向
哈尔滨市松北区胜利村民委员会、哈
尔滨市松北区征收整改办提出异议
申请。

哈尔滨市松北区胜利村、红光村
征收项目指挥部

2023年2月24日

公 示
本 人: 高 云 ，公 民 身 份 证 号:

230107196007230635，现为松北区前
进乡胜利村李家屯(集体土地建设用
地使用证：外前 04-004 号）房屋受让
人，,原房屋所有人李五三于 2010年 4
月8日已将该房屋实际交付本人,由本
人实际占有。

本人自愿承诺,原房主李五三及家
人联系不上，该房屋已为本人所有,产
权无争议,如本人承诺与事实不符，因
该房屋产权发生任何纠纷由本人承担
全部法律责任。

如上述房屋所有人存有异议的，
请在本公示发布之日起十五日内，向
哈尔滨市松北区胜利村民委员会、哈
尔滨市松北区征收整改办提出异议申
请。

哈尔滨市松北区胜利村、红光村
征收项目指挥部

2023年2月24日

生活报讯（孙丽霞 叶鸿 记者周琳）
“异位妊娠”俗称宫外孕，是引起女性死亡
的凶险急症之一。近日，哈尔滨市红十字
中心医院妇一科为一名体重122.5公斤的
异位妊娠女性，成功完成全麻下腹腔镜下
左侧输卵管切除术。

20天前，35岁的刘萌（化名）忽然出现
阴道流血，当时她并未重视。就在来院6
天前流血量忽然增加，同时还感觉有轻微
的腹痛。她在别的地方检查，妊娠试验显
示阳性。奇怪的是，经彩超检查宫内外却
没有妊娠声像。妇一科主任魏鸿麟考虑刘

萌可能是宫外孕，建议立即
入院治疗。

“女子体重较大，腹壁
也很厚，正常的腹腔镜器械
长度不够。”经过腔镜手术
室护士长王垚的努力，终于
寻找到超长手术器械。顺
利全麻后，魏鸿麟等医生迅
速、成功地进行了宫外孕手
术，手术经过非常顺利，术
中出血仅10ml。

“育龄期女性如出现停
经、非正常的阴道流血，不
论是放置宫内节育器或采
取其他避孕措施，均需首先
确定是否妊娠。”魏鸿麟提
醒，如已确定妊娠，应尽早
到医院就诊，进一步检查，
确定宫内妊娠或宫外妊
娠。一般异位妊娠的典型
症状为停经后阴道流血与
腹痛，如出现剧烈腹痛或晕
厥，更应立即到医院就诊，
切不可盲目忽视。

生活报讯（高军震 周芷含 记者周
琳）14岁女孩腰椎主弧Cobb角度42度，
但没有及时干预，结果，随着年龄的增长
病情加重，已经影响了日常生活。最近，
她来到哈市第五医院进行治疗。

14岁那年，小田查出脊柱侧弯。“当时
腰椎主弧Cobb角度42度。”小田记得清
清楚楚，由于当时觉得只是外形问题，认
为成年后脊柱侧弯就不会发展下去，小田
便没进行干预措施。此后，小田也会定期
检查，但是一直没有治疗。

随着时间的推移，今年已经22岁的
小田却逐渐被脊柱侧弯“压垮”了身体，

“现在一上楼，走路多了就会喘不上气，整

个上半身已经被弯曲的脊柱带跑偏了。”
在家人的陪同下，小田来到哈尔滨市第五
医院。经脊柱外科医生林佳声检查，发现
小田腰椎主弧Cobb角度已达65度，脊柱
已呈s型，属于非常严重的脊柱侧弯，应尽
快进行手术治疗。医生表示，小田的胃、
肺等脏器已经受到了挤压，如果再拖延下
去，会危及生命。

“干预矫正脊椎要从‘小’抓起，平均
一年1-2度的增长是非常危险的。”林佳
声表示，脊柱侧弯定型仅发生于角度小、
年龄小、发现早、治疗早的情况下。对于
在成年前侧弯角度已超过30度的中度角
度较大的人来说，干预措施要及时进行。

14岁查出脊柱弯了没去治

8年后女子脊柱拧成成SS型型
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生活报讯（记者周琳）十年前，
男子得了牙痛病，尝试了很多办法，
也没有治好。最近，他在哈医大四院
治好了顽疾，竟意外发现折磨他十年
之久的“牙痛”竟然是由于三叉神经
痛合并面肌痉挛所引起。

今年62岁的朱先生，得了牙痛
病有十年之久。咬花椒、吃药，各种
方法都试过，可牙痛依然时不时发
作。起初，朱先生觉得疼痛还可以忍
受。随着时间的推移，牙痛感加重不
说，疼痛的频次也增加了。更纳闷的
是，最近，眼皮和嘴也一起跟着抽动，
晚上睡觉还流口水。于是，他来到哈
医大四院神经外科就诊。

经神经外科主任王雪峰检查后，
认为朱先生是左侧原发性三叉神经
痛合并面肌痉挛。

“这两种疾病都很常见，但合并
病例非常少见。”王雪峰介绍，“其中，
三叉神经痛又被誉为‘天下第一
痛’。面肌痉挛的发病机制类似于三
叉神经痛，皆由血管压迫神经所致。”

这个病究竟是什么原因？“简单

的说，就是血管的动压迫了神经。”据
介绍，原发性三叉神经痛现大多由血
管压迫三叉神经所致，通俗意义讲，
血管的搏动对神经的影响。“就像是
把电缆的绝缘皮磨损后，在本不应该
放电的位置异常放电。”王雪峰说。

所以，解决的根本方式就是把血
管与神经分隔开。经王雪峰教授团
队术前讨论，建议朱先生同时行三叉
神经、面神经微血管减压术，通过一
个骨窗，解决两个问题。王雪峰说：

“因为解剖结构所致，面、听神经相互
毗邻，所以分离神经与血管时，电生
理监测技术就像是个报警器。”术后，
朱先生疼痛立即消失，同时眼皮和嘴
角也不抽搐了。

男子牙痛治了十年
原来根儿在三叉神经叉神经

122.5公斤女子宫外孕
医生迅速手术切除


